
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
A. Nombramientos, situaciones e incidencias

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL
Y DEPORTES

12951 Resolución de 17 de junio de 2024, de la Subsecretaría, por la que se 
prorroga la permanencia de personal docente en puestos de asesores 
técnicos y asesoras técnicas en el exterior.

La Resolución de 19 de noviembre de 2019 (BOE de 23 de noviembre) de la 
Subsecretaría del Ministerio de Educación y Formación Profesional, la Resolución 23 de 
noviembre de 2021 (BOE de 26 de noviembre) y por Resolución de 7 de noviembre 
de 2022 (BOE de 9 de noviembre), por las que se hacían públicas las convocatorias para 
la provisión de puestos vacantes de asesores técnicos y asesoras técnicas en el exterior 
por funcionarios docentes, preveía conforme a lo establecido en la Orden ECD/531/2003 
de 10 de marzo, por la que se establece el procedimiento para la provisión por 
funcionarios docentes de las vacantes en centros, programas y asesorías técnicas en el 
exterior, que al profesorado seleccionado en virtud de las mismas, les sería prorrogada 
su permanencia en el exterior de acuerdo con los requisitos y condiciones de las citadas 
convocatorias.

Vistas las propuestas formuladas por la Unidad de Acción Educativa Exterior,
Esta Subsecretaría ha resuelto:

Primero.

Prorrogar la permanencia de los asesoras técnicas y asesores técnicos relacionados 
en el anexo, en los países y períodos que se citan, en régimen de adscripción temporal 
para que puedan seguir desempeñando sus funciones en el exterior.

Segundo.

Los derechos y obligaciones de este profesorado se regirán por las bases de las 
convocatorias por las que fueron seleccionados y, en todo caso, por la normativa 
específica que les pueda afectar en materia de funcionariado docente en el exterior.

Tercero.

Esta resolución es definitiva en la vía administrativa y contra la misma cabe 
interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia en cuya circunscripción tengan los 
interesados su domicilio o bien ante la del Tribunal Superior de Justicia en cuya 
circunscripción se dicta el acto originario que se impugna, a elección de los interesados, 
conforme a lo establecido en el artículo 10.1.i) en relación con la regla segunda del 
artículo 14.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a 
la fecha de la publicación de esta resolución, de acuerdo con el artículo 46.1 de la citada 
Ley 29/1998.

Asimismo, la presente resolución podrá ser recurrida potestativamente en reposición, 
en el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la dictó, de acuerdo con lo dispuesto 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 155 Jueves 27 de junio de 2024 Sec. II.A.   Pág. 74137

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-1
29

51
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Madrid, 17 de junio de 2024.–El Subsecretario de Educación, Formación Profesional 
y Deportes, Santiago Antonio Roura Gómez.

ANEXO

Asesores técnicos y asesoras técnicas seleccionados por Resolución 
de 19 de noviembre de 2019 de la Subsecretaría del Ministerio de Educación 
y Formación Profesional, a los que se prorroga su permanencia en el exterior 

en régimen de adscripción para continuar en el desempeño de su puesto de trabajo

Profesores de Enseñanza Secundaria y Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas

País Apellidos y nombre DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Bélgica. Calle Brox, Monstserrat ***2296** 0592 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 2.º).

Bélgica. Martínez Aroca, Nerea ***4657** 0592 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 2.º).

Estados Unidos. Cabrerizo Diago, Sonia Esther ***7431** 0590 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 2.º).

Estados Unidos. Pérez Marrero, Antonio Sergio ***5358** 0590 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 2.º).

Estados Unidos. Fernández Barrionuevo, Eliseo ***6599** 0590 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 2.º).

Suecia. Rodríguez Pardo, María Andrea ***6867** 0590 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 2.º).

Asesores técnicos y asesoras técnicas seleccionados por Resolución 
de 23 de noviembre de 2021 de la Subsecretaría del Ministerio de Educación 
y Formación Profesional, a los que se prorroga su permanencia en el exterior 

en régimen de adscripción para continuar en el desempeño de su puesto de trabajo

Profesores de Enseñanza Secundaria y Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas

País Apellidos y nombre DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Brasil. Pascual Vallejo, María Luisa ***6958** 0592 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 2.º).

Estados Unidos. Algar Pinilla, Nuria ***3605** 0590 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 2.º).

Filipinas. Jimeno Ortas, Beatriz ***0435** 0590 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 2.º).

Marruecos. Baena Galle, Violeta María ***7974** 0592 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 2.º).

Polonia. Ron Benoit, Virginia ***9614** 0592 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 2.º).

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 155 Jueves 27 de junio de 2024 Sec. II.A.   Pág. 74138

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-1
29

51
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Asesores técnicos y asesoras técnicas seleccionados por Resolución 
de 7 de noviembre de 2022 de la Subsecretaría del Ministerio de Educación 

y Formación Profesional, a los que se prorroga su permanencia en el exterior 
en régimen de adscripción para continuar en el desempeño de su puesto de trabajo

Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secundaria, Catedráticos y Profesores de Escuelas Oficiales 
de Idiomas e Inspectores

País Apellidos y nombre DNI Cuerpo Período de nombramiento en adscripción

Alemania. Ares Fontela, Marta ***0348** 0592 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 1.º).

Alemania. Mimbrera Olarte, Susana ***3528** 0592 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 1.º).

Australia. Gómez Barba, Andrés ***8363** 0590 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 1.º).

Austria. Lample Marcos, Eva ***3047** 0590 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 1.º).

Estados Unidos de América. Baque Ugarteburu, Josu ***7701** 0511 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 1.º).

Estados Unidos de América. Barderas Rey, Rubén ***1990** 0592 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 1.º).

Estados Unidos de América. Chaves Tirado, Rubén ***3694** 0592 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 1.º).

Estados Unidos de América. Lago Luis, Juan José ***8866** 0592 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 1.º).

Estados Unidos de América. Pérez Gutiérrez, María Isabel ***3774** 0590 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 1.º).

Estados Unidos de América. Suárez De Benito, Luis ***4069** 0512 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 1.º).

Estados Unidos de América. Vázquez Pestonit, María Luisa ***6734** 0590 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 1.º).

Francia. Alabau Márquez, José Luis ***5861** 0590 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 1.º).

Francia. Osorio Rodríguez, Matilde ***8177** 0590 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 1.º).

Irlanda. Julián De Vega, María Concepción ***3692** 0590 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 1.º).

Italia. Sánchez Salmerón, Ana Isabel ***3287** 0592 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 1.º).

Marruecos. Bermudo del Pino, Rafael ***1193** 0510 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 1.º).

Países Bajos. Pérez Molinero, Susana Elena ***7112** 0590 01/09/2024 – 31/08/2026 (periodo 1.º).

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 155 Jueves 27 de junio de 2024 Sec. II.A.   Pág. 74139

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-1
29

51
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-06-27T01:18:10+0200




